
Pagină 1 din 2

ROMÂNIA
JUDEŢUL IAŞI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI

H O T A R Â R E A  Nr. 40
pentru modificarea articolului 6 din Hotărârea nr. 19 din 10 aprilie 2025 a Consiliului Local al  
Comunei Răducăneni privind aprobarea colaborării interinstituționale din cadrul proiectului

„Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor
 vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”

 Consiliul  local  al  comunei  Răducăneni,  judeţul  Iaşi,  legal  constituit  conform Ordinului  nr. 
499/2024 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei extraordinare din data de 10 iunie  
2025, la convocarea primarului prin Dispoziția  nr. 229/2025, modificată și completată prin Dispoziția nr. 
230/2025;  

Luând  act  de  Solicitarea  de  clarificări  3_Răducăneni  cu  nr.  25/05.06.2025  emisă  în  urma 
verificării  conformității  documentelor  depuse  în  vederea  implementării  proiectului  „Furnizare  de  
servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor  vulnerabile la servicii de  
bază eficiente și de calitate”; 

Având în vedere:
- că la art. 6 din Hotărârea nr. 19 din 10 aprilie 2025 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni privind 
aprobarea  colaborării  interinstituționale  din  cadrul  proiectului „Furnizare  de  servicii  integrate  în  
comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de  
calitate” se menționează că „Se aprobă  punerea la dispoziție a spațiului situat în strada Ion Creangă nr. 
18, bloc A4, sc A, etaj 3, apartament 10, unde își va desfășura activitatea echipa comunitară integrată.”
- că, în fapt, spațiul care se pune la dispoziția echipei comunitare integrată din cadrul proiectului este  
apartamentul nr. 14, scara B, etaj 3, bloc. A4, sat Răducăneni, conform Hotărârii nr. 25 din 28 aprilie 2017 
a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru însușirea în domeniul public al Comunei Răducăneni 
și în administrarea Consiliului Local al Comunei Răducăneni a două imobile – apartamente, precum și  
clasificarea acestora; 
- referatul înregistrat sub nr. 6329/RG/2025 al Compartimentului pentru asistența persoanelor cu nevoi 
speciale din cadrul Serviciului Public de Asistență Socială, prin care se propune iniţierea unui proiect de 
hotărâre privind aprobarea modificării art. 6 din Hotărârea nr. 19 din 10 aprilie 2025 a Consiliului Local 
al Comunei Răducăneni în sensul menționării adresei spațiului unde își va desfășura activitatea echipa 
comunitară integrată așa cum este prevăzută în Hotărârea nr. 25 din 28 aprilie 2017 a Consiliului Local al 
Comunei Răducăneni; 
- procedura cadru de selecție a unităților administrativ teritoriale rurale (comune) în cadrul Proiectului  
„Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la  
servicii de bază eficiente și de calitate” PIDS/586/PO4/339395;
- Ghidului solicitantului - Condiții generale - Programul Incluziune și Demnitate Socială - PIDS;
- Ghidului Solicitantului – Condiții Specifice „Sprijinirea comunităților rurale fără acces sau cu acces  
limitat la serviciile sociale”;
-  referatul  de  aprobare  și  proiectul  de  hotărâre,  înregistrate  sub  nr.  6329/RG/2025,  ale  primarului 
comunei;
- avizul, înregistrat sub nr. 40/CEBF/2025, al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 
Comunei Răducăneni şi  raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat sub nr. 6381/RG/2025;

În conformitate cu prevederile:
- art. 6 - 14 și următoarele din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările  
ulterioare;   
- art.  14 alin.  (2)  – (4)  din Legea nr.  273/2006 privind finanțele publice locale,  cu modificările  și 
completările ulterioare;
-  Strategiei  naționale  privind  incluziunea  socială  și  reducerea  sărăciei  pentru  perioada  2022-2027, 
aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 440/2022;



Pagină 2 din 2

-  art. 129, alin. (2), lit. e) și alin. (9) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 139, alin. (3) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. I
Articolul 6 din Hotărârea nr. 19 din 10 aprilie 2025 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni 

privind aprobarea colaborării interinstituționale din cadrul proiectului „Furnizare de servicii integrate în  
comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de  
calitate”, se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 6
Se aprobă punerea la dispoziție a spațiului situat în sat Răducăneni, bloc A4, scara B, etaj 3,  

apartament 14, unde își va desfășura activitatea echipa comunitară integrată.”

Art. II
Celelalte prevederi  ale Hotărârii  nr.  19 din 10 aprilie 2025 a Consiliului Local  al  Comunei 

Răducăneni privind aprobarea colaborării interinstituționale din cadrul proiectului „Furnizare de servicii  
integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului  persoanelor vulnerabile la servicii  de bază  
eficiente și de calitate” nu se modifică. 

Art. III 
Secretarul  general  al  comunei  va  comunica  prezenta  hotărâre  compartimentelor  de  resort, 

precum și Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii.

Adoptată astăzi 10 iunie 2025.

                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                           Consilier local, 
                       Dumitru ARUȘTEI 

                                                                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                                                                                                    Secretar general
                                                                                                                                                          Cătălin-Rivelino BUMBARU 

Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând toți cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al Comunei 
Răducăneni. 


